
   Contrasemnează pentru legalitate, 
   Secretar general U.A.T. 

Nicolae Stoleru 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROŞIE 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 92 din 26.11.2025 

privind însușirea documentației cadastrale de actualizare a datelor din cadrul cărții funciare nr. 57949 
privind imobilele aferente sediului primăriei 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROȘIE, JUDEȚUL NEAMȚ; 
Având în vedere prevederile: 
a) art. 87 alin. (5) și art.129 alin. (2) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
b) art. 10 alin. (2) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, actualizată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
c) art. 18 lit. b) și art. 86 alin. (1) din Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de 

recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, al Directorului General al Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară; 

Luând act de: 
a) Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 14623 din 14.11.2025; 
b) Raportul de specialitate nr. 14624/10.11.2025 al compartimentului urbanism și amenajare 

teritorială; 
c) Poziția nr.1 din anexa nr.29 la Hotărârea Guvernului nr. 1356/2001 privind atestarea domeniului 

public și privat al județului Neamț, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Neamț; 
d) Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 910 din 01.08.2024, pentru obiectivul de 

investiție „Reabilitare și modernizare Corp primărie, construire garaj pentru mașini intervenție, șopron 
urilaje, sistematizare teren, amenajări exterioare și împrejmuire, comuna Dumbrava Roșie, județul Neamț” 

e) Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(1), alin.(14), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Codul 

administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1 Se însușește de Consiliul Local al comunei Dumbrava Roșie, județul Neamț, documentaţia 

tehnică de actualizare a datelor de carte funciară nr. NC/CF 57949 (cu modificare de limite și suprafață), 
aferentă imobilelor sediului instituției, situat pe strada Dumbravei, nr.68, sat/comună Dumbrava Roșie, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se împuternicește primarul comunei Dumbrava Roșie, județul Neamț, să semneze toate 
documentele necesare actualizării datelor de carte funciară nr. NC/CF 57949, inclusiv declarația notarială 
necesară în acest sens. 

Art.3 Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor şi 
persoanelor interesate. 

                   
                   Preşedinte de şedinţă,                       
                         Florin Ichimoae  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Dumbrava Roșie în şedinţa din data de 26.11.2025, cu respectarea art. 139, 
alin.(1) (majoritate simplă), coroborat cu art. 5, lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 15 voturi pentru, 
0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 15 consilieri în funcţie şi 15 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 




